
CONSORZIO per e
••••••• AUTOSTRADE SICll.IANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti di supervisione e
telecontrollo/impianto radio nell'ambito dell'appalto relativo agli "interventi per la messa in
sicurezza della galleria Capo d'Orlando, sia monte che valle, riguardante il consolidamento delle
pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa
vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della
galleria"
Liquidazione fattura n. 7-2018-A del 17.07.2018.

DECRETO DIRIGENZIALE N. (Sh IDG del~2019

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO:

Che il progetto dei "Lavori di completamento degli impianti esistenti e realizzazione degli impianti
di supervisione e telecontrollo/impianto radio nell 'ambito dell 'appalto relativo agli "interventiper
la messa in sicurezza della galleria Capo D'Orlando, sia monte che valle, riguardante il
consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualijìcazione ed adeguamento degli impianti
tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione
automatizzata della galleria" deriva direttamente dal progetto per gli "interventi per la messa in
sicurezza della galleria Capo D'Orlando, sia monte che valle, riguardante il consolidamento
delle pareti, delle calotte e la riqualificazione ed adeguamento degli impianti tecnologici alla
normativa vigente: impianti di ventilazione, illuminazione, antincendio e gestione automatizzata
della galleria", approvato con decreto dell'Assessorato alle infrastrutture con delibera n. 1974
del 06/08/2014;
Che al fine della redazione del progetto in oggetto, è stato, con il decreto 301IDG del 11/09/2017 e
dopo la firma del relativo disciplinare d'incarico, allegati e parte integrante del presente
provvedimento, affidato l'incarico di progetti sta di livello esecutivo e CSP all'ing. Salvatore Volo;
Che in data Il dicembre c.m. il sottoscritto nella Qualità di Responsabile Unico del Procedimento
dei lavori in oggetto ha, verificato in contraddittorio con il suddetto progetti sta e validato il
progetto de quo;
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale delle opere pubbliche del Consorzio nella sezione
delle Manutenzioni Straordinarie 2018/2020 di cui alla delibera 51/CD del 29/1 0/20 18 alla voce
28.2;
Che il quadro economico del progetto dei "Lavori di completamento degli impianti esistenti e
realizzazione degli impianti di supervisione e telecontrollo/impianto radio nell'ambito dell'appalto
relativo agli "interventi per la messa in sicurezza della galleria Capo D'Orlando, sia monte che
valle, riguardante il consolidamento delle pareti, delle calotte e la riqualijìcazione ed
adeguamento degli impianti tecnologici alla normativa vigente: impianti di ventilazione,
illuminazione, antincendio e gestione automatizzata della galleria" è il seguente:

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: € 830.606,93

l) Totali lavori a CORPO € 417.945,61

2) Totali lavori a MISURA € 349.751,22

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane it



Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso € 62.910,10

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 767.696,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B 1) IVA 22% sui lavori € 182.733,52

B2) Spese per attività tecnico amministrative, di supporto al RUP, attività di € 16.612,14
sicurezza, di verifica e di validazione (art 113 c. 2 D.Lgs 50/216)

B3) Spese tecniche relative alla progettazione di cui all'art.l13 c.1 D.Lgs € 23.579,33
50/216 (IVA e CASSE incluse)

B4) Spese tecniche relative alla D.L.di cui all'art.l13 c.l D.Lgs 50/216; € 42.065,68
calcolo onorari secondo il D.M. 31/10/2013, n.14 Qcl.Ol, Qcl.09, Qc1.l2
(IVA e CASSE incluse)

B5) Spese tecniche relative al Coordinamento e Sicurezza in fase esecuticaa € 27.679,76
D.L.di cui all'art.l13 c.1 D.Lgs 50/216; calcolo onorari secondo il D.M.
31/10/2013, n.14 Qc1.01, Qcl.09, Qc1.l2 (IVA e CASSE incluse)

B6) Spese tecniche relative al Collaudo Tecnico Amministrativo di cui € 8.857,52
all'art.Il3 c.1 D.Lgs 50/216;

B7) Imprevisti (5% sull'importo totale dei lavori) € 41.530,35

B8) Lavori in economia da pagarsi su fattura € 50.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 393.058,30

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.223.665,23

CONSIDERATO:
che essendo state ultimate le attività di progettazione, mediante la validazione del progetto
esecutivo de quo e la successiva emissione del Decreto Dirigenziale di approvazione del progetto
n. 711IDG del 14.12.2018 e della Delibera di Consiglio Direttivo n. 65/CD del 17.12.2018, occorre
provvedere al pagamento delle somme relative alla progettazione esecutiva di cui al disciplinare di
incarico sottoscritto tra questo Consorzio ed il citato professionista;
pertanto, concluso con esito positivo l'incarico di progettazione esecutiva e CSP affidato all'Ing.
Salvatore Volo nato il 24/01/1976 a Palermo, in qualità di Amministratore Unico della Società di
Ingegneria Volo E. and C. srl con sede legale in Palermo, viale Lazio n. 12 - 90144 Palermo (PA),
Partita Iva/Codice Fiscale 06266610820, iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della
Provincia di Palermo al n. 6696, ed all'albo Unico Regionale al n. 256;
che il citato Professionista, relativamente all'attività in questione, ha emesso la fattura n. 7-2018-A
del 17.07.2018, per l'importo complessivo di € 21.563,29;

VISTI:
il DURC della Società di Ingegneria Volo E. and C. srl;
il Decreto Dirigenziale n. 301IDG del 11.10.20 17 di affidamento dell'incarico di progetti sta di
livello esecutivo e CSP al sopracitato professionista;
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63509 del
18.12.2018, e valida fino al 30/04/2019;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 22180 del
17.04.2019, e valida fino al 31/07/2019;
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

TUTTO CIÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il RUP e
Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 21.563,29, compresa cassa ed IVA, relativa alla fattura
n. 7-2018-A del 17.07.2018 emessa dalla Società di Ingegneria Volo E. and C. srl, con sede in viale Lazio
12,90144 Palermo (PA), Partita Iva/Codice Fiscale 06266610820, per l'attività di progettazione esecutiva e
CSP svolta dall'Ing. Salvatore Volo nato il 24/01/1976 a Palermo;
Art. 2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 21.563,29, compresa cassa ed IVA, sul capitolo 204
del redigendo bilancio di previsione 201912021 esercizio 2019, con scadenza dell'obbligazione nell'anno
2019, dando atto che le somme de quo sono previste nel quadro economico di progetto dei lavori in
questione;
Art. 3) DI LIQUIDARE, per le motivazioni sopra esposte, alla Società di Ingegneria Volo E. and C. srl,
con sede in viale Lazio 12, 90144 Palermo (PA), Partita Iva/Codice Fiscale 06266610820, la fattura n. 7-
2018-A del 17.07.2018 per un imponibile pari ad € 17.674,83 (comprensivo di € 679,80 per oneri
previdenziali) ed € 3.888,46 per IVA. Si dà atto che le suddette somme saranno oggetto di rendicontazione
contabile;
Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Società di Ingegneria Volo E. and C. srl,
con sede in viale Lazio 12,90144 Palermo (PA), Partita Iva/Codice Fiscale 06266610820;
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per le
verifiche e gli adempimenti di propria competenza.

edeo Branca--

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


